tru provinciile din Monarchia pe unu anu 8 fl. era pe o jumetate de anu 4 fl. v. a. Pentru princ. și tieri straine pe anu 12 pe 1/2 anu. 6 fl. v. a.

Inseratele se platescu pentru inteia ora cu 7. cr. sirulu cu litere mici, pentru a doua ora cu 5 1/2. cr. și pentru a treia repetire cu 3 1/2. cr. v. a.

Săbiu, in 15/27 Septembrie 1866.

Eveniminte politice.

Săbiu in 14 Septembrie.

Dupa diuarele vieneze, ce ni-a sositu până acum cestiunea ministeriului ungurescu, este amanata până candu diet'a pestana va fi votatu asupr'a proiectului de lege despre afacerile comune.

cortelu, și câte cinci orgii lemne, au a-si tramite pâna la terminulu de susu concursule cu documentele necesarie, precum și ca au absolvitu studiile vre-unui gimnasiu inferioru și cursulu pedagogicu, séu gimnasiulu superioru fără pedagogia, la Pré onoratu Scaunu Protopopescu alu Tractului Branu, în Zernesci. — Dela Efori'a scólei centrale gr. or. din Branu.

Branu în 15/3 Sept. 1866.

Ioane Persoiu

Parochu, Presidinte

Nr. 1014 — 1866.

Publicare.

Prea înaltulu Guvernu re. transilvanu cu decisiunea din 26 Iuliu a. c. nr. 14,533 se îndurá a concede și a întári comunitatei Spelmedieu (Ispanmezö) Cerculu Pietrei în comitatulu Solno interioru dóne târguri de tíera anuale, carele voru fi în fiecare anu.